

**Reparatia trotuarului pe str.31
august in s.Sadacليا, r-l
Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Valoarea de deviz 288 334,45 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Repazatia trotuarului 1.1. str.31 August				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,4800	787,500	378,000
2	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor, дл.=320 м.п. , шир. =0,20м, глубина 0,15м	m3	9,6000	219,000	2 102,400
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	57,0000	5,800	330,600
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi	m3	24,0000	23,250	558,000

1	2	3	4	5	6	7
		uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)				
5	TsE01B	Nivelarea manuala cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	2,4000	628,500	1 508,400
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)*** толщина 10 см, 320x0,2x0,05=3,2м3 (под маленький бордюр)	m3	3,2000	783,800	2 508,160
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)1000*250*80cm	m	320,0000	252,527	80 808,640
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)*** толщина 10 см	m3	24,0000	783,800	18 811,200
9	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm pavaj h=4 cm in culoarea sur.	m2	240,0000	346,960	83 270,400
		<i>Total</i>	Lei			190 275,800
		Total str.31 August Inclusiv salariu				190 275,800 41 060,400
		<i>Total</i>	Lei			190 275,800
		Total Repazatia trotuarului				190 275,800

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				41 060,400

		Total	Lei	190 275,80	
		Asigurarea sociala	24 %	9 854,50	
		Cheltuieli de transport	8 %	11 718,32	
		Cheltuieli de regie	7 %	14 829,41	
		Total		226 678,03	
		Beneficiu de deviz	6 %	13 600,68	
		Total		240 278,71	
		TVA	20 %	48 055,74	
		Total deviz: Inclusiv salariu			288 334,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia trotuarului pe str.31
august in s.Sadacليا, r-l
Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 288 334,45 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	409,3760	75,00	30 703,200
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	130,5120	75,00	9 788,400
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,5840	75,00	568,800
		Total manopera				41 060,40

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	31,2800	550,00	17 204,000
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,8800	420,00	1 209,600
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,2000	420,00	504,000
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	18,2400	420,00	7 660,800
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 014,4000	2,50	2 536,000
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	384,0000	2,50	960,000
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 336,0000	2,50	15 840,000
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare H=4 cm	m2	243,6000	160,00	38 976,000
9.	2663102100001	Beton clasa C16/20 XF0	m3	14,4000	2 000,00	28 800,000
10.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*250*80cm	m	321,6000	100,00	32 160,000
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,8000	112,00	537,600
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,9200	12,00	23,040
13.	4100126202818	Apa	m3	2,7200	25,00	68,000
		Total materiale de construcții				146 479,04

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,4240	150,00	1 713,600
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,7120	55,00	314,160
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,0800	350,00	378,000
4.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,3224	250,00	330,600
		Total utilaje de construcții				2 736,36

Total	Lei	190 275,8 0
Asigurarea sociala	24 %	9 854,50
Cheltuieli de transport	8 %	11 718,32
Cheltuieli de regie	7 %	14 829,41
Total		226 678,0 3
Beneficiu de deviz	6 %	13 600,68
Total		240 278,7 1
TVA	20 %	48 055,74

Total deviz:

**288 334,4
5**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia trotuarului pe str.31 august in s.Sadaclia, r-l Basarabeasca **Investitor Primaria s. Sadaclia**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Repazatia trotuarului				
		1.1. str.31 August				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			787,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
2	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor, дл.=320 м.п. , шир. =0,20м, глубина 0,15м	m3			219,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	75,00	219,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,800
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			23,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	75,00	23,25
5	TsE01B	Nivelarea manuala cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			628,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	75,00	628,50
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)*** толщина 10 см, 320x0,2x0,05=3,2м3 (под маленький бордюр)	m3			783,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному	m			252,527

1	2	3	4	5	6	7
		основанию 30x15 см)1000*250*80cm				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	75,00	11,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	75,00	39,00
	2663102100001	Beton clasa C16/20 XF0	m3	0,0450	2 000,00	90,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	420,00	3,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*250*80cm	m	1,0050	100,00	100,50
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)*** толщина 10 см	m3			783,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
9	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm pavaj h=4 cm in culoarea sur.	m2			346,960
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	75,00	75,93
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	75,00	2,37
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare H=4 cm	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	420,00	31,92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	112,00	2,24

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.